A. C. 1350 ἐξῆ τὰς πόλεις ἔχειν, ἐκείνων ἀσχολευμένων πρὸς ἄλλήλους. καὶ συνεβούλευτοι φυλάττεσθαι τὴν ἐπιβουλήν. οὐδὲ γὰρ εἰναι περὶ μικρῶν, ἀλλὰ περὶ τῆς ἀρχῆς αὐτῆς ἐπιβουλεύειν, καὶ τὴν βλάβην οὐκ αὐτῷ μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἄλλοις ἔσεσθαι ὢντας· καίτοι γε ἐκεῖνον τῶν ὄντων τὰ ἐγνωτία κατα- 5 ψεύσεσθαι, φάσκοντα προδύμως συμμαχήσειν ἐπὶ τῷ τὴν πατρῷαν ἀγασθέσθαι ἀρχὴν ἀφηρημένην, καὶ ἀμύνεσθαι
 B τὸν ἡδικηκότα, ἅδηλον δὲ, εἰ μὴ μόνον οὐκ ἀποδώσει τὴν ἀρχὴν, ὥσπερ ἐπαγγέλλεται, ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς ζωῆς ἐπιβουλεύει. τούτων δὲ αὐτῷ πείθεσθαι μηδὲν σαφῶς εἰδότα, 10 ὡς ἀπάτη πάντα συσκευάζεται, ἵνα μᾶλλον ἀφέληται αὐτὸς τὴν οὖσαν ἀσφαλῶς. εἰ δὲ ἀμελήσας τῶν παραινέσεων πείθοιτο αὐτῷ, τότε εἴσεται τὴν βλάβην, ὅτε μήτ' αὐτῷ μηδὲν, μήτε τοῖς ἄλλοις ὄφελος ἐκ τοῦ εἰδέται ἔσται. οὐδὲ γὰρ οὐδὲ τοῖς πρωτοπλάστοις συνήνεγκε τοῦ παραδείσου ἐκβλη- 15 θεῖσι τὸ εἰδέναι, ὡς ἡπάτηνται τῷ ὄφει. τοιαῦτα καὶ ἔτερον ἄττα πλείω παραινέσας καὶ συνταξάμενος, ἀπέπλει, Ἀσάνην Ἀνδρόνικον τὸν κηδεστὴν μετὰ βασιλέως τοῦ νέου καταλιπών. Κράλης δὲ δλύγην ὑστερού ἦ δὲ βασιλεὺς ἀπῆρεν ἐκ
 C Θεσσαλονίκης, Ἐδεσσαν ἐπόρθησεν, ἐλών τινων προδοσίᾳ τῶν 20
 V. 635 τάκεινον ἥθημένων. συντέθειτο γὰρ αὐτοῖς κλίμακας κατασκευασάμενον, ἐπὶ τειχομαχίαν ἤκειν, αὐτοὺς δὲ σημεῖον ἀραντας ἐπὶ τῶν τειχῶν, δφ' ὧν ἐστᾶσιν, ἤκειν ἐπ' ἐκείνους μετὰ τῶν κλιμάκων. Ἄδειαν δὲ ἐκείνων παρεχομένων καὶ ἀμυνομένων τοὺς
 3. μικρὸν P.

vili Romanos implicare, ut, iis inter se dimicantibus, ipse urbes sibi habeat: et monebat, caveret insidias, quae non res parvas, sed imperium ipsum attingerent: unde non ad ipsum duntaxat, sed ad alios quoque Romanos calamitas redundaret. Tametsi is aliud, quam res est, loquens et mentiens, dicat, impigre se ipsum adiuturum, quo paternum imperium a raptore recuperet eumque ulciscatur: cum dubitetur, an non solum ei imperium non restituturus, quod tamen pollicetur, sed etiam vitae eius insidias instructurus sit. Nullam ei fidem horum commonet, certoque sciit, omnia haec artificiose strui, ut potius ipse quod reliquum est imperii secure devolet. Si, spretis admonitionibus, Crali crediderit, tunc cognitum esse, quantum damni fecerit, quando nec ipsi, nec aliis ullum fructum ea cognitio datura sit. Neque enim protoplastis paradiso electis a serpente deceptos esse cognoscere profulisse. Haec et plura cum admonuisset, Andronicum Asanem sacerdotum cum iuviore imperatore relinquens, dicto vale, solvit. Cales paulo post eius Thessalonica discessum, quibusdam de factione sua prodentibus, Edes-sam copit, captam evertit: cum quibus pepigerat, ut, paratis scalis, signum de muro ipsis sustollentibus, accederet. Tum sidem arcea-